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فضای مجازی

سخت‌ترین کار آقای دوبلور
ویدیویی از اکبر منانی دوبلور پیشکسوت در فضای مجازی پربازدید شده است 
که حرف‌های جالبی درباره دوبله قسمت‌های پایانی سریال »پوآرو« زده است. 
اکبر منانی درباره دوبله قسمت‌های پایانی »پوآرو« در این ویدیو گفته: »پوآرو 
به‌خصوص این ۱۰ قسمت آخر سخت‌ترین کاری بود که من در تمام این شصت‌ 
سال‌واندی انجام دادم، به این دلیل که در این ۱۰ قسمت این شخصیت خیلی تنها 
بود، رقبایش نبودند، رئیسش نبود، منشی‌اش نبود، دستیارانش نبودند و همه 
کارهایش را خودش انجام می‌داد.« او در بخش دیگری از صحبت‌هایش می‌افزاید: 
»پوآرو نقشی است که خیلی حالات درونی دارد، رفتار و حالات مخصوص در راه 
رفتن، حرف زدن و خوابیدن دارد و کاملاً شخصیت متفاوتی است. بویژه پارت آخر 
کار که به اصطاح در حال مرگ است و البته نمی‌میرد اما گرفتاری دارد و این 
برای من خیلی سخت بود و صدای من گرفته به این دلیل که حرف‌های زیادی 
می‌زند، حرف‌های عجیب و غریب با معنای خاص و هر جمله‌ای که می‌گوید 

معنای خاصی دارد.«

هادی حجازی‌فر پلیس می‌شود
همایون اسعدیان که قرار بود سریال بی‌سرانجام کمدی »ناجور« را بسازد حالا 
قرار است به عنوان اولین تجربه کارگردانی در شبکه نمایش خانگی یک درام 
پلیسی با بازی هادی حجازی‌فر بسازد. هنوز نام این سریال مشخص نیست، 
قصه این سریال که داستان جنایی دارد درباره پلیس بازنشسته‌ای است که در 
منطقه دورافتاده زندگی می‌کند و... هادی حجازی‌فر بعد از بازی قابل توجهش 
در »پوست شیر« و بعدها کارگردانی سریال »داریوش« کار جدیدی در شبکه نمایش 

خانگی نداشته است.

نوشته امرایی درباره نویسنده پرحاشیه اتریشی
اسدالله امرایی، مترجم و منتقد ادبی تازه‌ترین پست خود را در شبکه‌های 
اجتماعی به درج مطلبی درباره »پیتر هانتکه« به مناسبت زادروز این نویسنده و 
نمایشنامه‌نویس مطرح اتریشی اختصاص داده است؛ نویسنده‌ای که اعطای جایزه 
نوبل ادبی به او با اعتراض نویسندگان کشورهای مختلف همراه شد. آنان گلایه 
داشتند که چرا نام هانتکه، نویسنده‌ای که از نسل‌کشی مسلمانان بوسنیایی 
طرفداری کرده، به عنوان برگزیده مهم‌ترین جایزه جهان اعلام شده است! در 
بخشی از نوشته امرایی درباره هانتکه آمده است: »نمی‌خواهم نطق سیاسی کنم، 
شاید جوهر آثار پیتر هانتکه باشد که دهه هفتاد زندگی‌اش از امروز آغاز می‌شود؛ 
اصالتاً اتریشی است و حقوق خوانده. در سال ۱۹۶۶ در جلسه‌ رسمی گروه ۴۷، به 
اعضای سرشناس گروه توپید که درک درستی از ادبیات ندارند. تعهد در ادبیات 
سارتر را قبول ندارد. می‌گوید سیاسی نیست، اما هست. هانتکه نویسنده‌ای 
نوگراست و با اندیشه‌های آنارشیستی، کلی جایزه برده و محبوبیت زیادی دارد اما 
خیلی از جایزه‌ها را هم رد کرده است. او در آثارش با موضع‌گیری‌های مستقیم 
و گاه غیرمنتظره، همه را به حیرت وامی‌دارد. بدترین‌ آنها حمایت از میلوشویچ، 

جنایتکار جنگی بود؛ همه چیز را به چالش می‌کشد، از جمله ادبیات را.«

عکس نوشت

نمایشگاه تجسمی 
»چند تکه آینه« 
مجموعه‌‎ای از 
آثار ۲۰ سینماگر 
سرشناس چون 
عباس کیارستمی، 
نیکی کریمی، 
کتایون ریاحی، 
پانته‌آ بهرام، نازنین 
بیاتی، حمید جبلی، 
مهدی پاکدل، رضا 
کیانیان، فرهاد 
آئیش، تهمینه 
میلانی، مسعود 
کیمیایی، محمود 
کلاری و هومن 
بهمنش در گالری 
تابستان خانه 
هنرمندان برقرار 
است.

  عکس‌:
 روابط عمومی
خانه هنرمندان 

مقابله سینمای عامه‌پسند با محدودیت‌های اجتماعی
سینمای عامه‌پسند در این شرایط دارد به هر دری می‌زند تا با 
محدودیت‌های اجتماعی مقابله کند و به جامعه تغییر یافته نزدیک شود 
تا این تماشاگر را داخل سالن سینما شاد کند؛ این سینما مبتذل نیست، 
این سینما برای حفظ بقا مجبور است، مردان را برقصاند، ترانه‌های قدیمی 
را بازسازی کند تا خاطرات گذشته‌هایی را که امروز برای خیلی‌ها دوست 

داشتنی شده است، زنده کند.
اصلاً این همه رقص مردان در سینمای عامه‌پسند یک جور اعتراض است 
به حکمرانی در حفظ محدودیت‌های اجتماعی، در حالی که جامعه تغییر 
کرده است. هنوز تلویزیون ساز نشان نمی‌دهد و خوانندگان 
مرد در خلأ آواز می‌خوانند و... در حالی که در جامعه زن و 
مرد ساز می‌زنند و می‌خوانند و  در تاکسی‌ها و رستوران‌ها 
ترانه‌های قدیمی پخش می‌شود و اکثریتی گوش می‌دهند.

 گفت‌و‌گوی ایسنا با فریدون جیرانی
کارگردان و فیلمنامه‌نویس

نقل قول

 دعوت از یکتا
برای بازی در یک فیلم جدید

ساره بیات با»چشم بادومی« 
به جشنواره فجر می آید

 »خانه ادبیات بهمنی« 
راه‌اندازی می‌شود

اسدالله یکتا، بازیگر سینما، هرچند 
مختصر کسالتی دارد، اما علاقه‌مند 
است در سینما حضور داشته باشد. اکبر 
یکتا، پسر این بازیگر درباره حال و احوال 
پدرش گفت: پدرم کمی کسالت دارد اما 
محدودیت خاصی برای حضور در سینما 
ندارد و برای یک پروژه سینمایی با او 
صحبت شده و قرار است در این فیلم 
بازی کند ولی هنوز فیلمبرداری‌شان آغاز 
نشده است. قرار بر این است که از اواخر 
آذر ماه شروع به فیلمبرداری کنند./ایسنا

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در سفر به 
بندرعباس با راه‌اندازی »خانه ادبیات 
محمدعلی  کرد.  بهمنی« موافقت 
بهمنی خالق ۱۴ مجموعه شعر، روز 
جمعه نهم شهریور ماه سال‌جاری 
آسمانی شد. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با مشارکت استانداری هرمزگان 
موافقت کردند که »خانه ادبیات 
بهمنی« راه‌اندازی و المان یادبودی به 
فراخور شأن استاد بهمنی طراحی و بر 

مزار وی نصب شود./ایبنا

بادومی«  »چشم  سینمایی  فیلم 
و  مینی  ا هیم  برا ا نی  ا کارگرد به 
تهیه‌کنندگی سجاد نصراللهی‌نسب 
برای حضور در جشنواره فجر آماده 

. د می‌شو
ساره بیات پس از 3 سال در یک فیلم 
سینمایی ایفای نقش کرده است و 
مهدی هاشمی، علی باقری و ستایش 
دهقان به عنوان بازیگران اصلی حضور 
دارند و سجاد نصراللهی‌نسب نیز 
تهیه‌کنندگی آن را برعهده دارد./ایلنا

یادداشت

گالری ها تنها هستند
هنرمندان در طول تاریخ در اجتماع 
و سیاست، تأثیرگذار بوده‌اند. بعد 
از انقاب صنعتی و زمانی که کارگران 
توانایی خرید و استفاده از محصولات 
فرهنگی را یافتند، هنر به حوزه اقتصاد 

هم راه یافت.
بازار در جامعه سنتی با صنعتی تفاوت‌ 
دارد. وقتی که بازار آثار هنری در جامعه 
رواج یافت، وضعیت معیشت هنرمندان 
نیز متحول شد و دیگر هنرمندان 
می‌توانستند کالای هنری خود را به عموم مردم عرضه کنند. 
در قرن بیستم با گسترش مدرنیسم در جهان، کشورها و 
فرهنگ‌های شرقی هم که چندان برای هنر جنبه بازاری 
و مادی قائل نبودند، جذب بازار هنر شدند. هر چند این 
موضوع با تقدم و تأخر در کشورهای شرقی رواج یافت، اما 
در دو سه دهه اخیر، تقریباً همه جوامع شرقی به اقتصاد و 
بازار هنر روی خوش نشان داده‌اند. در ایران نیز بازار هنر با 
تأخیر شکل گرفته است و ما زمانی که صاحب مدرسه‌های 
هنر و دانشکده‌های هنری شدیم و هنرمند تربیت کردیم، 
باید فضایی هم برای امرار معاش آنها فراهم می‌کردیم و 
طبعاً نمی‌شد که همه هنرمندان برای دولت کار کنند یا 
آموزش بدهند. هر چند در این زمینه کم کاری کرده‌ایم ولی 
هنوز هم می‌توان فضایی برای بازار هنر فراهم کرد. باید به 
اقتصاد شاخه‌های مختلف هنر همزمان بیندیشیم. یعنی 
تئاتر، موسیقی، سینما و هنرهای تجسمی اگر در کنار هم 
اقتصاد پویا و فعالی داشته باشند، می‌توانند جریانی کلان 
به نام بازار هنر را تقویت کنند. اگر فقط سینما یا موسیقی 
پاپ بازار داشته باشند، آنها هم دچار فساد و ناترازی در 
سرمایه‌گذاری می‌شوند. هر یک از هنرها به دلیل تفاوت در 
نحوه تولید و قابلیت تکثیر، زمینه‌های اقتصادی دیگرگونی 
دارند. حتی در هنرهای تجسمی نیز تفاوت‌های آشکاری 
میان بازار و اقتصاد نقاشی با عکاسی، گرافیک، خوشنویسی 

و دیگر شاخه‌ها وجود دارد.
دیدار اخیر مدیران ارشد اتاق بازرگانی با معاون هنری 
وزارت فرهنگ، می‌تواند نویدبخش بسترسازی بازارهای 
هنری باشد. هنرمندان ما در تولید آثار هنری، نگارخانه‌ها 
در ارائه آثار و بخش خصوصی با همراهی دولت در ایجاد 
بازار فروش می‌توانند جریانی را بسازند تا در نهایت به 
کلیت اقتصاد هنر برسند. البته که در این ماجرا مسائل 
پیچیده‌ای وجود دارد که کارشناسان هنری، اقتصادی و 
بازاریابی با ورود در سیاستگذاری و بازارسازی می‌توانند به 

این جریان کمک کنند.
گالری‌ها در گام نخست که نمایش آثار است تا حدی موفق 
شده‌اند، اما در مرحله دوم که بازارسازی و بازاریابی و فروش 
اثر است، توفیق نداشتند. گالری‌ها به تنهایی نمی‌توانند کاری 
از پیش ببرند و نهادهای اقتصادی ، تجاری و حتی صنعتی با 
ورود در این بازار می‌توانند راهگشا باشند و فضای عمومی 
جامعه را به سمت سرمایه‌گذاری در آثار هنری هدایت کنند.

سعید اسلام‌زاده

 روزنامه‌نگار و
مدیر روابط عمومی 

معاونت هنری

سرمای استخوان‌سوز دودنگاره

طراح:احسان نجفی

اگر بازار خرید و فروش آثار هنری در شرق شکل می‌گرفت یا 
سرمایه‌دارهای آسیایی و آفریقایی پیش از ثروتمندان اروپایی 
و امریکایی متوجه ارزش مادی آثار هنری و جاذبه‌های بازار 
خرید و فروش نقاشی، مجسمه و... می‌شدند، آیا امروزه نحوه 
ارزشگذاری مادی هنر شکل دیگری داشت؟ در این صورت 
مراودات مالی در بازارهای هنر نسبت به چه آثاری اقبال بیشتری 
نشان می‌داد؟ مثلاً برآورد ارزش مادی آثار مکاتب نقاشی اروپایی 
چه تفاوتی با یاماتوئه )نوعی نقاشی طوماری روایی ژاپنی( پیدا 
می‌کرد؟ آیا نحوه زیست و اقتصاد در خارج از اروپا می‌توانست 
چنین ظرفیتی را در اقتصاد هنر تولید کند؟ محدودیت‌های 
اقتصادی، سبک زندگی، نگاه فرامادی به هنر و اثر هنری و... 
تا چه اندازه در عدم شکل‌نگرفتن چنین بازارهایی در شرق 
باستانی تأثیر گذاشته است؟ آیا باید بپذیریم سلیقه هنری 
جهان به واسطه موفقیت در بازارهای هنری غرب و تدوین 
تاریخ هنر از منظر فلاسفه و منتقدان غربی شکل گرفته و 
همچنان این سلیقه نقش مؤثر و تقریباً غیرقابل رقابتی در 
ارزشگذاری هنر و اثر هنری دارد؟ تجربه و فرهنگ برگزاری بازار 
با شیوه رقابتی حراج ـ اعم از بازار بردگان، بازار اسب و دام و... ـ  
تا چه اندازه سهولت شکل‌گیری بازارهای حراجی هنر را فراهم 
کرده‌اند؟ »برندینگ« به عنوان یک اصل انکارناپذیر در بازار 
هنر، چه جایگاه و اعتباری در میان هنرمندان غربی و شرقی 
دارد. شاید هم در چند دهه اخیر، تمام این مناسبات را باید 
از جنس سیاست‌های ایجابی و تدوینی در پایه‌ریزی اقتصاد 
و فرهنگ قلمداد کرد. آیا بازارهنرهای معاصر، حاصل تصمیم 
سرمایه‌دارهای منفعت‌طلب و سیاستمداران سلطه‌جوی غربی 
است؟ هر چه باشد، تقریباً در هیچ فهرستی از گران‌ترین 
آثار نقاشی جهان، نمی‌توان نامی از هنرمندان شرقی را در 
کنار صدرنشینانی مثل لئوناردو داوینچی، ویلم دکونینگ، پل 
سزان، پل گوگن، جکسون پولاک، رامبراند، گوستاو کلیمت 

و... پیدا کرد.
در یک نگاه کلی باید بپذیریم، شرق بیشتر و عمیق‌تر، زادگاه 
حکمت و عرفان بوده و امور انسانی و علوم انسانی خود را ـ از 
جمله در هنر ـ مبتنی بر همین ساختار فکری بنا و تدوین کرده 

است. هنر در نگاه عرفانی شرق وسیله‌ای برای ارتقای روحی 
هنرمند و مخاطب است و عموماً ابزاری مؤثر و مقدس برای 
تبلیغ امور معنوی در نظر گرفته می‌شود. چنین جایگاهی فراتر 
از معیارهای مادی است و نمی‌تواند به شکل مستقیم به عنوان 
یک شغل یا منبع درآمد شناخته شود. هنرمند و در نتیجه اثر 
هنری همواره ارتباطی ماورایی با جهان و زیست آدمی پیدا 
می‌کند و شأن و مقامی مقدم بر مادیات دارد، بنابراین ورود به 
معادلات و معامات مالی، منزلت آن را بشدت تهدید می‌کند. 
حتی »دستمزد« در ازای انجام سفارش‌های هنری واژه شایسته‌ای 
برای هنرمند محسوب نمی‌شود. می‌توان با کمی اغراق مدعی 
شد، در غرب، فقر هنرمندان حاصل ناتوانی در جلب نظر 
خریداران بود، اما ثروت برای قریب به اتفاق هنرمندان شرقی، 

نوعی بدنامی حرفه‌ای به شمار می‌رفت.
هنر غرب اما متأثر از تفکرات فلسفی است. همچنین با 
وجود سابقه دیرینی که هنر معنوی مسیحیت و کلیسا در این 
جغرافیای فرهنگی دارد، در قرون اخیر سبک زندگی غربی، به 
اضافه سرازیر شدن درآمدهای استعماری و صنعتی به غرب و... 
موقعیتی مستعد برای رشد بازارهنر به‌وجود می‌آورد. تولد امریکا 
و نظام تازه سرمایه‌داری و ثروت‌اندوزی هم باعث تسریع این 
روند می‌شود. همچنین اغلب زیرساخت‌های هنری در غرب 
شکل می‌گیرند. شبکه رسانه‌های هنری و موزه‌های هنری ـ 
به مفهوم معاصر آن ـ را باید زائیده زندگی اجتماعی و اقتصادی 
غرب و حتی متأثر از روحیه برتری‌جویی غرب دانست. استعمار ـ 
غ از مفاهیم سیاسی آن ـ مبتنی بر نوعی احساس و باور برتری  فار
نسبت به مستعمره است که بعید نیست به دانش و سلایق 
هنری هم سرایت کرده باشد؛ این رویکردی است که به غربی‌ها 
اجازه می‌دهد، تاریخ هنر شرق را از منظر خود بازتعریف کرده و 
به هنرمندان شرقی ارائه کنند. این رابطه چه حاصل ذکاوت و 
فرصت‌طلبی غربی‌ها باشد، چه نتیجه کم‌کاری و بی‌توجهی 
نویسندگان شرقی، غیرقابل انکار می‌نماید، تا جایی که 
سرفصل‌های دانشگاهی در چنین رابطه نانوشته‌ای از غرب 
تأمین می‌شود و معیارهای زیبایی ـ در حد یک مرجع انحصاری 
ـ منسوب به مشخصه‌های تاریخ هنر غربی است. عکس‌العمل 
و قاعده بازار هنر هم نمی‌تواند مستقل از چنین وضعیتی باشد. 
در نتیجه الگوهای این بازار را باید فرهنگ صادراتی و زیربنایی 
بی‌رقیب برای اقتصاد هنر در سراسر دنیا محسوب کرد که در 

مناسبات ثابت فعلی، تغییری نمی‌کند.

تجسم 

بازار شرقی هنر

شرق بیشتر 
و عمیق‌تر، 

زادگاه حکمت 
و عرفان بوده 
و امور انسانی 

و علوم انسانی 
خود را ـ از 

جمله در هنر ـ 
مبتنی بر همین 

ساختار فکری 
بنا و تدوین 
کرده است. 
هنر در نگاه 

عرفانی شرق 
وسیله‌ای برای 

ارتقای روحی 
هنرمند و 

مخاطب است 
و عموماً ابزاری 
مؤثر و مقدس 

برای تبلیغ امور 
معنوی در نظر 
گرفته می‌شود
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